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ECONOMIA	AZIENDALE	
Prova	scritta	del	20	gennaio	2017	

 
	
COGNOME	e	NOME		 _______________________________________________	

	
ATTENZIONE:	USARE	solo	fogli	consegnati	dal	docente	(anche	per	la	minuta)	
	
Informazioni:	

Ø La	 prova	 consiste	 di	 3	 domande	 aperte	 sul	 programma	 di	 Economia	 Aziendale	 ed	 1	
esercizio	complesso	sulle	rilevazioni	contabili	in	partita	doppia.	

Ø Si	raccomanda	ordine	e	chiarezza	nel	presentare	le	soluzioni	agli	esercizi	e	sintesi	nel	
rispondere	alle	domande.	

Ø Durata	prova:	2	ore.	
	
	
1)	 Il	 candidato	 descriva	 il	 più	 dettagliatamente	 possibile	 la	 figura	 del	 Consiglio	 di	
Amministrazione	 così	 come	 previsto	 nel	 modello	 tradizionale,	 indicandone	 i	 compiti,	 le	
responsabilità	 e	 la	 composizione	 nel	 caso	 di	 una	 Società	 per	 Azioni	 con	 azioni	 quotate	 sul	
mercato.	
	
	
2)	 Il	 candidato	descriva	 i	documenti	 che	compongono	 il	bilancio	di	esercizio	 identificandoli	
nominativamente	e	spiegandone	la	composizione.	
	
	
3)	 Il	 candidato	 descriva	 la	 relazione	 tra	 il	 principio	 di	 continuità	 aziendale	 e	 il	 valore	 del	
patrimonio	netto	aziendale.	
	
	
4)	Il	16	gennaio	2017	vengono	acquistati	1.500	kg	di	merce	alla	rinfusa	al	prezzo	di	€450,00	
al	 kg	 oltre	 IVA	 22%,	 condizioni	 di	 pagamento:	 30gg	 fine	 mese.	 La	 merce	 viene	 pagata	 a	
scadenza	mediante	bonifico	bancario,	sul	quale	 l’istituto	di	credito	applica	una	commissione	
di	€4,00.	
Il	 20	 gennaio	 2017	 vengono	 venduti	 con	 incasso	 immediato	 600	 kg	 di	 merce	 al	 prezzo	 di	
€600,00	al	kg	oltre	IVA	al	22%.	
Sapendo	che	l’azienda	in	questione	dispone	di	un	fido	sul	conto	corrente	bancario,	che	il	saldo	
del	conto	corrente	è	pari	a	€	0,00	al	1/1/2017	e	che	la	liquidazione	IVA	avviene	con	cadenza	
mensile,	il	candidato	rilevi:	
a)	le	scritture	in	partita	doppia	ed	i	relativi	mastri	delle	operazioni	suindicate;	
b)	il	saldo	del	conto	corrente	alla	data	del	1	marzo	2017;	
c)	il	saldo	del	conto	Erario	c/IVA	alla	data	del		16	febbraio	2017.	


